Verificacién de coordenadas |0‘{'

Yohana Castillo Vargas <ycastilloy@miambiente.gob.pa>
Mié 12/10/2022 9:16

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

0 3 archivos adjuntos (928 KB)
COORDENADAS.xIsx; Mapa.pdf; VERIFICACION DE COORDENADAS.doc;

Buenos tardes compafiero, le adjunﬁo coordenadas para verificacidn por solicitud de ampliacién del
proyecto Cat. | "ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS".

Saludos,

Yohana Castillo
Evaluadora de EslA
Direccion Regional de Panamd Oeste

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADNjOTNmOTeyLTZhM]ItNDI4NC04Mjg3LWFKMDRIMDIyNTUWMWAQAI%2Bs TZYCXISCjYX00EWIO. ..
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R IVIHINIDTERIOV RE AMB’ENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regiona! de Fanama Ceste
— GORIERNG NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 12 DE OCTUBRE DE 2022

Proyecto: ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS

Categoria: [ _ Expediente: DRPO-IF-080-2022
Provincia: PANAMA OESTE

Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: BARRIO BAerOA

Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA

Nivel Central: . Direccién Regional de: Panama Oeste

. Observaciones:
Solicitud de verificacidén de coordenadas UTM., DatumGS84 del area del provecto

o Seiialar si dentro del poligono o colindante existe aleuna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.
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MAPA DE LOCALIZACION REGIONAL
PROYECTO: ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS
PROMOTOR: INVERSIONES Y DESARROLLO AMERICA S.A.
UBICACION: AVENIDA LAS AMERICAS Y AVENIDA LIBERTADORES, CORREGIMIENTO BARRIO BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
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PROYECTO: ESTACIF)N DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS

ESTE

PUNTO NORTE
1 633362 981450
2 633545 981481
3 633501 981464
4 633522 981433
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Verificacién de coordenadas

Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>
- wyar 18/10/2022 13:26

Para: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

" § 2 archivos adjuntos (2 MB)
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0778-2022-ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS.pdf; Mapa Jean Pefialoza.pdf;

Buen dia, por este medio adjunto verificacién de coordenada solicitadas.
por favor confirmar el recibido.

saludos

Amarills Tugri |
Direceién de Evaluacion de Impacto fimibierital
6888 | | atugri@miambignte.gob.pa
Direccién: Calle Dlego Pominguez, Firlf. 804 Albrook, Ancdn, Panamé, Rep, de Panama

Pégina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Sfguenos en
Favor recordar su rasponsabllidad car; el medlo amblente antes de Jmprimlir este dacumento.

Please remember your responslbillty with:tha environment before printing this document.
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- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBERND NACIONAL —
INISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0778-2022

De: Alex Q. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 12 DE O?TUBRE DE 2022

Proyecto: “ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS”

Categorifa: I _ Técnico Evaluador solicitante: Jean Pefialoza
Provincia: PANAMA OESTE Direccidén Regional de: PANAMA OESTE
Distrito; LA CHORRERA

Corregimiento: BARRIO BALBOA

Observaciones (hallazgos o ‘r’n iformacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de octubre del 2022, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ESTACION DE SERVICIOS DELTA
LAS AMERICAS?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1,625 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica al 100% en
la categoria de “area poblada”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo III

(Arable, severas limitacioneg en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial
0 ambas cosas.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 18 DE OCTUBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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o , CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA , DISTRITO DE LA
e CHORRERA, PROVINGCIA DE PANAMA OESTE - PROYECTO

ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS

MINISTERIO DE AMBIENTE
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REPOBLICA DE PANANA
v —— BOMERND MNACIONAL —

-
= - MINISTERIO DE AMB

Direcodn Reogronal de Hana

ENTE
v Daerster

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE|INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

L. DATOS GENERALES.

DRPO-SEIA-I10-245-2022.

NOMBRE DEL ESIA: ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMEERICAS.
NOMBRE DEL IP\IVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A.
PROMOTOR:
REPRESENTATE LEGAL: | KM WEN CHUNG.
ACTIVIDAD ECONOMICA | | :
PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y N° DE PIOMEDES VARGAS IAR-050-1998
REGISTRO: FABIAN MAREGOCIO IRC-031-2008.
AVENIDA  LAS AMERICAS Y AVENIDA LOS
UBICACION DEL | LIBERTADORES, CORREGIMIENTO DE BARRIO
PROYECTO: BALBOA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE: Por la Promotora:
Tec. Jean C. Pefialoza Sr. Kim Wen Chung,
SEIA - Direccién Regional
PARTICIPANTES: Kanamé Oeste.
Agro. Felix Candanedo
ireccion Regional Panama
geste.
FECHA DE INSPECCION: 05 DE SEPTIEMBRE DE 2022
FECHA DE
ELABORACION:

%1 DE SEPTIEMBRE DE 2022
|

II. OBJETIVOS DE LA INSPEFCI(’)N.

Corroborar en campo la descri
Categoria I, en proceso de evalua

peién fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental
cion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia lunes 05 de septiembre de 2022, siendo las 1:30 p.m., se realiza inspeccién a campo para
verificar las condiciones fisicas |y bioldgicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I, en proceso de evaluacién. A la misma asistieron técnicos de
MiAMBIENTE, por la parte promotora, y consultora mencionados en el cuadro de datos
generales. Se inicia el recorrido de las 4reas del proyecto y sus colindantes. El mismo culminé a

las 1:30 p.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la construccién de una edificacién en planta baja y una estacion de
servicios y distribucidn de combusiible al por menor, que consiste en lo siguiente:
e (Cuatro (4) locales comerciales, cada uno con su servicio sanitario, aceras y

estacionamientos.

e Area de Canopy: cuatro (4) surtidoras de combustible, Tres (3) tanques de combustible
con capacidad de almacenaje de 10,000 galones cada uno y 4rea de circulacion.

e [Edificacién de Oficina: area de oficina con servicio sanitario, depdsito, cuarto, conteo,
cuarto de pisteros con servicio sanitario, servicio sanitario del publico, cuarto eléctrico.

Se realizara la demolicidn de las

estructuras existentes, se removera un volumen y nivelacidn de

366.00m’ y la eliminaci6n de la vegetacion existente en el area de proyecto, es decir, gramineas

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-110-245-2022.

1

ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS -

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccion: 05/09/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 22/09/2022.
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y plantas cubre suelo rastreras, al ;!gunos arboles existentes (Mango, Nance, Limén), algunas matas
de Palmas Cubanas y omamentalles como Dracaena). Los desechos orgénicos producto de las
necesidades fisiolégicas de los empleados en la etapa de construccién, el promotor contara con
servicios sanitarios portatiles arr |ndado a la empresa privada, la cual tiene la responsabilidad de
realizar recoleccion periddica y de]eben ser eliminados al finalizar el proyecto. Durante la etapa de
operaciéon la descarga de los |desechos liquidos que generara el proyecto se enviard al
alcantarillado existente del ére%a, ubicado en la Avenida De Las Américas y Avenida
Libertadores. El poligono del proyecto comprende una superficie total de 1634.62m?, mientras

que su Area Total de Construccion (huella) es de 1,965.34 m*.

V.  VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollard en las siguientes fincas, ubicadas en el corregimiento de Barrio
Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panam4 Oeste:

Finca | No.deFinca | Cédigo de Ubicacion Superficie

1 57076 8601 297 m* + 8 dm’
2 58085 8601 612 m? + 27 dm?
3 55688 8601 332 m’ + 5 cm?
4 56122 8601 139 m® + 7 dm?
5 53002 8601 127 m> + 4 dm’
6 30766 8600 124.95 m®

Total 1634.62m>

Especificamente, sobre las siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO NORTE ESTE
1 981492 633530
2 981459 633525
3 981432 633524
4 981438 633564

En cuanto al medio fisico, el drea del proyecto presenta una topografia semi-plana en su
totalidad, con una ligera pendiente que no excede el 5% de inclinacién, desde la seccién central
del terreno hacia la seccién Suroeste, suelo de textura arcilloso, ubicado en una zona urbana —
comercial de alta intensidad, atendiendo a la zonificacion de sitio, corresponde a C-2 (Comercial
Urbano (Intensidad Alta). En cuanto a recursos hidricos, dentro del 4rea del proyecto, no existen
cuerpos hidricos en ninguno deTsus aspectos, ni tampoco en su colindancia por lo tanto lo

observado en campo, respecto a este componente, esta acorde con lo descrito en el EsIA categoria
I, en proceso.

Con relacién al medio biolégicl, el poligono del proyecto, presenta unicamente un estrato
herbéceo, compuesto por gramineas, las cuales se observa de forma fragmentada dentro del sitio,
asociado a suelo desnudo, solo se evidencian especies arbustiva, correspondiente a especies
ornamentales y de potencial paisajista comtnmente conocida como palma amarilla (Dypsis
lutescens) y un individuo arbéreo de la especie mango (Maguifera indica). El area fue objeto de
algunas labores de limpieza y tala, previamente, lo cuales, segiin informacién del promotor,
cuentan con su debido permiso, |otorgado por la entidad competente. En cuanto a especies
silvestres, el sitio carece completamente de este componente, por sus caracteristicas
fisicas/biolégicas actuales, dado la fuerte intervencién de la zona en general, por su ubicacidon
frente a una via de acceso principal de la avenida Las Américas, en La Chorrera, aparte que el
area se encuentra rodeadas de viviendas unifamiliares y comercios en sus colindancias y
alrededores. Por lo que la inforlnacfic’)n relacionada al punto bioldgico en cuanto a fauna silvestre

y flora, estd acorde con lo descrito en el EsIA Categoria I, objeto de la presente evaluacién,
previa verificacién de campo realizada.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo 2
DRPO-SEIA-110-245-2022,

ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 05/09/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 22/09/2022,
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sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto

Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 11 de junio 2022, se aplico un total de

diecisiete (17) encuestas, obteni
conocimiento previo del proyect

endo como resultado que un 12% de los encuestados tenia
, un 94% lo consideran beneficioso para el distrito, un 53%

manifestaron que el proyecto no afecta el ambiente, y un 82% de los entrevistados indicaron estar
de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

V1. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

1. En el punto 5.2. Ubicacién

geografica del proyecto, seflala la ubicacién, segiin plano

topografico a escala 1:50000, el cual fue verificado por la Direccién de Informacién Ambiental

(DIAM), sin embargo al contrast
coordenadas, alejado del poligono

a. Presentar las coordenadas
desarrollo del futuro proye

2. En el punto 5.8. Concordancia

ar esta informacién, se evidencia el desplazamiento de algunas
propuesto, en ese sentido se le solicita lo siguiente:

UTM-WGS-84 del poligono real, definido y propuesto para el
cto.

|con el plan de uso de suelo, se requiere:

a. Aportar la Certificacién de Uso de Suelo, otorgada por el Ministerio de Vivienda y

Ordenamiento Territorial (|

servicios basicos (agua, energia,

MIVIOT).

3. En el punto 4.0 Informacién general, 5.0 Descripcién del proyecto, 5.6.1. Necesidades de

\aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros), se

describe que Durante la etapa de operacion la descarga de los desechos liquidos que generard el
proyecto se enviard al alcantarillqdo existente del drea, ubicados en la Avenida De Las Américas
y Avenida Libertadores, al revisar esto en el punto 5.3. Legislacion y normas técnicas
ambientales e instrumentos de gestién ambiental y su relacién con el proyecto, se cita que la

norma aplicable es el Reglamento
descargas de efluentes liquidos
subterrdneas, mismo que se encue

Técnico Reglamento DGNTI- COPANIT 35- 2000. Regula las
directamente, a cuerpos y masas de aguas superficiales y
1tra derogado, en ese sentido se le solicita:

a. Indicar la normativa a la cual se acogerd el proyecto para el manejo y tratamiento de las

aguas residuales, en base a la ubicacion del proyecto y las facilidades existentes en
cuanto a servicios piiblicos necesarios y otros en la zona.

4. Aportar los permisos de limpieza y tala, otorgados en su momento para la actividad realizada.

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico,

Pioldgico del area del proyecto se considera que lo visto en

campo, no concuerda del todo ;Pn lo descrito en el EsIA Categoria I, por lo que requiere
presentar aclaraciones al referido Estudio de Impacto Ambiental.

EVALUADO POR:

Vo. Bo,:

WSS TSON DO RATIONAL

- R AN PENALOZAR
v}{,]‘“}\-

';.’—

CNICO JEAN C. PENZ

MINISTERIO DE AMB

Informe Técnico de Inspeccion de Campo

DRPO-SEIA-110-245-2022.

ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERIC AS

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccion: 05/09/2022
Fecha de la elaboracion del Informe: 22/09/2022.

Técnico Evaluador de Seccidon de EsIA.
Direccién Regional de Panamé Oeste

INGENIERO BENITO RUSSO
Director Regional Encargado
Direccién Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

OZA

IENTE.
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Imagen 1, 2: visuales generales del 4rea del proyecto, donde se evidencia las especies ormamentales presente; palma amarilla (Dypsis lutescens) y un individuo
arboreo de la especie mango (Maguifera indica), topografig plana, el poligono se encuentra inmerso en una zona completamente urbana-comercial, ubicada en el
centro de la urbe del Distrito de La Chorrera.

Fecha: 05-06-2022

Ly o

Fotos: Jean Pefialoza

Imagen 3, 4: otras visuales desde distintos dngulos, se evidencian actividades de limpieza y demolicion de infraestructuras (casa residencial) que existia en su
momento

Fecha: 05-06-2022
. Fotos: Jean Pefialoza

AL

L}

Imagen 5: medidores de agua, instalados por el Instituto|de Acueductos y Imagen 6: otra visval general del area del proyecto en su estado actual, en
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para la regulacion y|dotaciéon de agua perspectiva de ubicacion con la via Las Américas (La Chorrera-Ciudad de
potable en el drea. Panama.
Fecha: 05-06-2022 Fecha: 05-06-2022
Fotos: Jean Penaloza Fotos: Jean Pefialoza

Informe Técnico de Inspeccion de Campo 4

DRPO-SETA-T10-245-2022.
ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccién: 05/09/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 22/09/2022.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
INFORME TECNICl() DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1.
DFPO-SEIA-IT-APR—Z78-2022.

L. DATOS GENERALES:

FECHA 18 DE OCTUBRE DE 2022.

NOMBRE DEL PROYECTOQ: ([ESTACION DE SERVICIOS DELTA  LAS
AMERICAS.

PROMOTOR: INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A.

CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS IAR-050-1998
FABIAN MAREGOCIO IRC-031-2008.

LOCALIZACION: AVENIDA LAS AMERICAS Y AVENIDA LOS
LIBERTADORES, CORREGIMIENTO DE BARRIO
BALBOA, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

II. ANTECEDENTES:

El dia 25 de agosto de 2022, el sefior KIM WEN CHUNG, de nacionalidad china, con
Carné de Residente Permanente N° E-8-53265, en calidad de Representante Legal, de la
. Sociedad INVERSIONES Y| DESARROLLOS AMERICA, S.A., presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS, ubicado Avenida Las
Américas y Avenida Los Libisrtadores, corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La
Chorrera, provincia de Panam4 Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de DIOMEDES
VARGAS y FABIAN MAREGOCIO persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Iddneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)

Resolucion(es) IAR-050-98 e IRC-031-2008, respectivamente. (Ver foja 24 de expediente
administrativo correspondiente).

Se procedi6 a verificar que el ESIA Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se

elaboré el Informe de revision|de contenidos minimos del Estudio de Impacto Ambiental

“ correspondiente, el cual recomienda la admision y se admite a través de PROVEIDO-

. ADM-SEIA-090-2022, con fecha de 01 de septiembre de 2022. (Ver foja 46 a la 48 de
| expediente administrativo correspondiente).

A través del Informe Técnico de Inspeccién de Campo de EsIA, Categoria I, DRPO-SEIA-
I10-245-2021, fechado el dia 21 de septiembre de 2022, se realizé inspeccion técnica de
campo evaluando el componente fisico y biologico del area del proyecto. (Ver foja de la 49 a
la 52 del expediente administratiyo correspondiente).

Mediante correo electrénico deP dia 08 de septiembre de 2022, la Seccién de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental Panama Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccion
de Evaluacion y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacion
del proyecto. (Ver foja 53 a la 56/ de expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electronico del dia 19 de septiembre de 2022, la Direccién de Evaluacién y
Ordenamiento Territorial Ambijental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I. (Ver foja
57 ala 59 de expediente administrativo correspondiente).
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Mediante Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-1122-2022, fechada e] 22 de septiembre de 2022,
y entregada el dia 27 de sepiiembre de 2022, la Seccién de Evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental de Panamé Oeste, emite primera Nota de ampliacién con respecto al

Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I presentado. (Ver Foja 60 a la 63 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante Nota Sin Numero, recibida en la Direccién Regional de Panama Oeste, el 11 de
octubre del 2022, se hace entrega de la respuesta a la Nota de ampliacién DRPO-DIREC-

SEIA-NE-1122-2022. (Ver |Foja 64 a la 103 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 12 de octubre del 2022, la Seccién de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental Panam4 Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccion
de Evaluacion y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, por segunda vez para
verificar la ubicacion del p‘royecto, toda vez que se observo un desplazamiento del poligono en

campo con respecto al sitio propuesto, segiin lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental
(Ver foja 104 ala 107 de expedi! nte administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 18 de octubre del 2022, la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria L. (Ver foja

. 108 ala 110 de expediente admh'ﬂstrativo correspondiente).

II1. DESCRIPCION DEL FROYECTO:

Segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccion
de una edificacién en planta baja y una estacién de servicios y distribucién de combustible
al por menor, que consiste en lo siguiente:

e Cuatro (4) locales comerciales, cada uno con su servicio sanitario, aceras y
estacionamientos.

o Area de Canopy: cuatro (4) surtidoras de combustible, Tres (3) tanques de
combustible con capacidad de almacenaje de 10,000 galones cada uno y 4rea de
circulacion.

. e Edificaciéon de Oficina: 4rea de oficina con servicio sanitario, deposito, cuarto,
conteo, cuarto de pisteros con servicio sanitario, servicio sanitario del publico,
cuarto eléctrico.

Se realizard la demolicién de las estructuras existentes, se removera un volumen y
nivelacién de 366.00 m® y la eliminacion de la vegetacion existente en el area de proyecto,
es decir, gramineas y plantas cubre suelo rastreras, algunos arboles existentes (Mango,
Nance, Limén), algunas matas |de Palmas Cubanas y ornamentales como Dracaena). Los
desechos organicos producto de las necesidades fisiologicas de los empleados en la etapa
de construccién, el promotor ¢ontard con servicios sanitarios portatiles arrendado a la
empresa privada, la cual tiene la responsabilidad de realizar recoleccién periddica y deben
ser eliminados al finalizar el proyecto. Durante la etapa de operacion la descarga de los
desechos liquidos que generard|el proyecto se enviard al alcantarillado existente del area,
ubicado en la Avenida De Las Américas y Avenida Libertadores, cumpliendo con el
Reglamento DGNTI-COPANIT-39-2000. Agua. Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de recolecciéon de aguas residuales. El poligono del proyecto

comprende una superficie total Ji:le 1634.62m>, mientras que su Area Total de Construccion
(huella) es de 1,965.34 m?.

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-278-2022.
Cat. I: ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS.
Promotor: INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A.
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza
Ministerio de Ambiente — Panamd Qeste.
Pdgina 2 de 7

[BERe o S o S T S e e £ P AT SR e g T v |




-
- - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA "
—_— G T RAT IR ——

Direoadn Regianatl ae Panarfa Caste

El proyecto se desarrollara en las siguientes fincas, ubicadas en el corregimiento de Barrio
Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste:

Finca | No. de Finca | Cédigo de Ubicacién Superficie

1 57076 8601 297 m* + 8 dm’
2 58085 8601 612 m> + 27 dm?
3 55688 8601 332m’ + 5 cm’
4 56122 8601 139 m?> + 7 dm’
5 53002 8601 127 m* + 4 dm”
6 30766 8600 124.95 m*

Total 1634.62m"

Especificamente, sobre las sigujentes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO | NORTE ESTE
1 981450 633562
2 981481 633545
3 981464 633501
4 081433 633522
IV. ANALISIS TECNICO:
. Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y cada uno

de los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental,

pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del referido
Estudio.

En cuanto al medio fisico, el zlu'ea del proyecto presenta una topografia semi-plana en su
totalidad, con una ligera pendiente que no excede el 5% de inclinacién, desde la seccién
central del terreno hacia la seccion Suroeste, suelo de textura arcilloso, ubicado en una zona
urbana — comercial de alta intelnsidad, atendiendo a la zonificacion de sitio, corresponde a
C-2 (Comercial Urbano {Intensildad Alta). En cuanto a recursos hidricos, dentro del 4rea del

proyecto, no existen cuerpos hidricos en ninguno de sus aspectos, ni tampoco en su
colindancia.

Con relacion al medio biolégico, el poligono del proyecto, presenta tinicamente un estrato
herbéaceo, compuesto por gramineas, las cuales se observa de forma fragmentada dentro del
sitio, asociado a suelo desnudo, solo se evidencian especies arbustiva, correspondiente a
especies ornamentales y de potencial paisajista comunmente conocida como palma amarilla
(Dypsis lutescens) y un individuo arbéreo de la especie mango (Maguifera indica). El area
fue objeto de algunas labores de limpieza y tala, previamente, lo cuales, segiun informacién
del promotor, cuentan con squebido permiso, otorgado por la entidad competente. En
cuanto a especies silvestres, el sitio carece completamente de este componente, por sus
caracteristicas fisicas/bioldgicas actuales, dado la fuerte intervencién de la zona en general,
por su ubicacion frente a una via de acceso principal de la avenida Las Américas, en La
Chorrera, aparte que el area se encuentra rodeadas de viviendas unifamiliares y comercios
en sus colindancias y alrededores.
|
Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 11 de junio 2022, se aplico
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un total de diecisiete (17) encuestas, obteniendo como resultado que un 12% de los
encuestados tenia conocimientq previo del proyecto, un 94% lo consideran beneficioso para
el distrito, un 53% manifestaron que el proyecto no afecta el ambiente, y un 82% de los
entrevistados indicaron estar de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, presentado, se determing que en el documento existian aspectos técnicos, que
eran necesario ampliar, por lo cual se solicitd al promotor dicha informacién, mediante

Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-1122-2022, fechada el 22 de septiembre de 2022, la
siguiente:

1. En el punto 5.2. Ubicacién |geografica del proyecto, sefiala la ubicacién, segin plano
topografico a escala 1:50000, el cual fue verificado por la Direccién de Informacién
Ambiental (DIAM), sin embargo al contrastar esta informacién, se evidencia el

desplazamiento de algunas coordenadas, alejado del poligono propuesto, en ese sentido se
le solicita lo siguiente:

a. Presentar las coordenadas UTM-WGS-84 del poligono real, definido y propuesto
para el desarrollo del futuro proyecto.

2. En el punto 5.8. Concordancia con el plan de uso de suelo, se requiere:

. a. Aportar la Certificacion de Uso de Suelo, otorgada por el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT).

3. En el punto 4.0 Informaciéon general, 5.0 Descripcion del proyecto, 5.6.1.
Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso,
transporte publico, otros), se describe que Durante la etapa de operacién la descarga de
los desechos liquidos que generard el proyecto se enviard al alcantarillado existente del
drea, ubicados en la Avenida De Las Américas y Avenida Libertadores, al revisar esto en el
punto 5.3. Legislacién y normas técnicas ambientales e instrumentos de gestion
ambiental y su relacién con el proyecto, se cita que la norma aplicable es el Reglamento
Técnico Reglamento DGNTI- |COPANIT 35- 2000. Regula las descargas de efluentes
liquidos directamente, a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterrdneas, mismo que
. se encuentra derogado, en ese sentido se le solicita:

a. Indicar la normativa a la cual se acogerd el proyecto para el manejo y tratamiento
de las aguas residuale§, en base a la ubicacién del proyecto y las facilidades
existentes en cuanto a servicios publicos necesarios y otros en la zona.

4. Aportar los permisos de limpieza y tala, otorgados en su momento para la actividad
realizada.

Esta informacion complementaria fue entregada el dia 27 de septiembre de 2022, teniendo
15 dias hébiles para presentar respuesta, siendo la misma entregada en el plazo otorgado,
tanto digitalmente, como impresa de forma completa, y se ajusta a lo requerido, por lo que
el promotor cumplié con el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el articul}o 9 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

En resumen, durante la eval}lacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
presentado, se determind que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo
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de la actividad son principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacion de
olores, material particulado, ruido, generacién de desechos sélidos y liquidos, generacion
de empleos, entre otros. Para estas afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I presenta, medidas de prevencion y mitigacion adecuadas para cada uno de los impactos
arriba sefialados, por lo que se ¢onsidera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a los compromisos radquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
El PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Npta, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en

Panama Oeste, del inidio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra
iniciar la construccion del proyecto.

c. Solicitar la Inspeccién Técnica correspondiente, ante la Seccién de Forestal
(SEFOR) de la Direccién Regional de Panamé Oeste, para determinar el pago que
se amerite 0 no, en concepto de Indemnizacién Ecoldgica de acuerdo con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo
que contard con treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente|Panamé Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario no
. podré iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Cumplir con el Decreto|Ejecutivo N° 306, de 04 de septiembre de 2002, que adopta
el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales
o de habitacidn, asi como en ambientes laborales.

e. En la etapa de operacion del proyecto, el promotor deberd cumplir con el
Reglamento DGNTI-COPANIT-39-2000, Agua. Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas |de recoleccién de aguas residuales.

f. Cumplir con lo establecido en la Resolucién AG-0026-2002, por la cual se
establecen los cronogramas de cumplimiento para la caracterizacién y adecuacion a

los reglamentos técnicos para descargas de aguas residuales DGNTI-COPANIT 39-
2000.

. g. Cumplir con lo establecido en la Resolucion AG-0466-2002, del 20 de septiembre
" de 2002, por la cual se jestablecen los requisitos para las solicitudes de permisos o
concesiones para descargas de aguas usadas o residuales.

h. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y Seguridad

Industrial. Condiciones |de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se
generen ruidos.

i. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

j- Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos vy
Disposicién final de lodos.

k. Cumplir con todas las normativas y reglamentacion sobre medidas de bioseguridad
y disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones
a tomar frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se
levante el estado de emergencia de forma definitiva.
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L. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del
sistema de manejo y tratamiento de aguas residuales que se utilizara e igualmente
debera presentar la documentacion pertinente donde se haga constar el Visto Bueno

de dicho sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe de Ieguimiento de su
proyecto ante el Ministerio de Ambiente.

m. Presentar ante el Instltuto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN),
los planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a

utilizar e incluir la debida certificacién de aprobacién en los informes de
seguimiento.

n. Contar con la certificacién de interconexiéon del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante
la fase de operacién, realizando todos los tramites, logistica y gestiones pertinentes.

0. Cumplir con el manejo [integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea
del proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases
de construccién, operacion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento

de lo establecido en la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el
Codigo Sanitario.

p. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de

residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

. q. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
! r. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

s. El PROMOTOR est3 iobligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia
de tipo ambiental, que| por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de

construccion como de (;reracmn S€ presente

t.  Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las
fases de construccion, gperacion y abandono si fuere el caso.

u. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetintes, transito
vial y los vecinos que|colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la
. comunidad de las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la

culminacion de los trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de
evitar accidentes de cualquier magnitud.

v. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo
pesado en el 4rea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas
seflalizaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso y principales
completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico,
provenientes del proyecito.

w. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las
que se encontraban.

x. Contar con todos los permisos y trdmites de aprobacién de las autoridades
correspondientes, prevm a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA, y en la Resolucién Ambiental.

y. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccion y un (1)
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informe final de cierre al culminar la obra, sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1),
(CD), de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Iy en
esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un profesional (AUDITOR

AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del
proyecto.

z. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panaméa Oeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén cantempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicaciéon de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

V. CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por
la sociedad INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A., y verificado
que este cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decrﬁlfto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975
de 23 de agosto de 20{2, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los

. impactos producidos por la construccidén y operacién del proyecto, se considera
' viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impa|t0 Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales

que se produciran a la‘Latmésfera y aspectos socioeconémicos durante la fase de
construccion y operacion del proyecto.

3. La comunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte

del proceso de participacién ciudadana, un 82% de los entrevistados indicaron estar
de acuerdo con el desarrollo del proyecto.
|

. VI RECOMENDACIONES:

| Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa I, correspondiente al proyecto denominado ESFACION DE SERVICIOS
DELTA LAS AMERICAS, cuyo promotor es” la sociedad\INVERSIONES Y
DESARROLLOS AMERICA, S.A.

CONEEID CO l\-\CIGNAL
\%‘R? JE:riE%‘ F_'E': LOZAP / M/%i
“ CNICO JEAN C. PENATOZA INGENIERO BENITO RUSSO
Jefe de Seccién de EsIA. Director Regional Encargado
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE;, MINISTERIO DE AMBIENTE.

NEASp

Administracién Regional
P Y 4 -
L anama Oegste J
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REPUBLICA DE PANAMA.
NISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES1A- (OFF 2022.
De £ de Adwernbre. de 2022.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado ESTACION DE SE JRVICIOS DELTA LAS AMERICAS, cuyo Promotor es la
Sociedad INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A.

El suscrito Director Regional En¢argado del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de
sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior el sefior KIM WDN CHUNG, de nacionalidad china, con Carné de Residente

Permanente N° E-8-53265, se proponc realizar el proyecto denominado ESTACION DE
SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS.

Que el dia 25 de agosto de 2022, el sefior KIM WEN CHUNG, en calidad de Representante
Legal de la Sociedad INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A., presento ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS, ubicado Avenida Las Américas y
Avenida Los Libertadores, corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidlad de DIOMEDES VARGAS y FABIAN
MAREGOCIO persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores

Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IAR-050-98 ¢ IRC-
031-2008, respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto
de una edificacion en planta baja y

menor, que consiste en lo siguiente:

Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccién
7 una estacion de servicios y distribucion de combustible al por

=Y

o Cuatro (4) locales comerciales, cada uno con su servicio sanitario, aceras y
estacionamientos.
o Areade Canopy: cuatro (4) surtidoras de combustible, Tres (3) tanques de combustible
con capacidad de almacengje de 10,000 galones cada uno y 4rea de circulacion.
¢ Edificacién de Oficina: drea de oficina con servicio sanitario, depésito, cuarto, conteo,
cuarto de pisteros con serv1010 sanitario, servicio sanitario del publico, cuarto eléctrico.
Se reahzara la demolicién de las estructuras existentes, se removera un volumen y nivelacién de
366.00 m® y la eliminacion de la egetacion existente en el 4rea de proyecto, es decir, gramineas
y plantas cubre suelo rastreras, algunos arboles existentes (Mango, Nance, leon) algunas
matas de Palmas Cubanas y ornamentales como Dracaena). Los desechos organicos producto de
las necesidades fisiologicas de los empleados en la etapa de construccién, el promotor contard
con servicios sanitarios portatiles irrendado a la empresa privada, la cual tiene la responsabilidad
de realizar recoleccion periddica y! deben ser eliminados al finalizar el proyecto. Durante la etapa
de operacién la descarga de los| desechos liquidos que generard el proyecto se enviara al
alcantarillado existente del é4rea, ubicado en la Avenida De Las Américas y Avenida
Libertadores, cumpliendo con el Reglamento DGNTI-COPANIT-39-2000. Agua. Descarga de
efluentes liquidos directamente a |sistemas de recoleccién de aguas residuales. El poligono del

proyecto comprende una superficie total de 1634.62m’, mientras que su Area Total de
Construccién (huella) es de 1,965.34 m>.

El proyecto se desarrollard en las siguientes fincas, ubicadas en el corregimiento de Barrio
Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panam4 Oeste:

Finca | No.de Finca | Cédigo de Ubicacion Superficie

1 57076 8601 297 m* + 8 dm’
2 58085 8601 612 m* + 27 dm?
3 55688 8601 332 m? + 5 cm?
4 56122 8601 139 m* + 7 dm”
5 53002 8601 127 m* + 4 dm”
6 30766 8600 124.95 m”

Total 1634.62m>

MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESOLUC npo SEIA-R [Z&
FECHA f%‘d‘?m’h

Pégina 1 de6




£

Especificamente, sobre las siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO | NORTE ESTE
1] 981450 633562
2| 981481 633545
3 981464 633501
4 981433 633522

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido al respecto
en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo
N°® 155 de 05 de agosto de 2011, [Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012, el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, presentado se sometié al proceso de evaluacion de impacto
ambiental en la Seccién de Evaluacién de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panamé Oeste; se absolvieron las interrogantes y cuestionamientos asi como las opiniones y
sugerencias formuladas por el equipo técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1,
correspondiente al proyecto denominado ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS
AMERICAS, la Seccién de Evaluacién Ambiental, mediante Informe Técnico de Evaluacién de
EsIA, Categoria I, DRPO-SEIA-IT-APR-278-2022, fechado 18 de octubre de 2022, que consta
en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacién, fundamentindose en que el
mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado del
Ministerio de Ambiente Panam4 Qeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS, cuyo
promotor es INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A., con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria, las
cuales se integran y forman parte t‘ic esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber4 incluir en todos los contratos y/o acuerdos

que suscriba para su ejecucion o|desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente. Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o
proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluacién de impacto ambiental, otorgados por

otras autoridades competentes de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad

ambiental para dicha actividad, obra o proyecto.

Articulo 4. ORDENAR al PROMOTOR, corregir el Codigo de Ubicacion de la Finca 30766,
que debe ser 8601 y el corregimiento que debe ser Barrio Balboa, para lo cual tendrd un término de
ciento veinte (120) dias hébiles a partir de la notificacién de la presente Resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos en €l

Estudio de Impacto Ambiental y el

a. Colocar, dentro del area d
lugar visible con el conten

b. Indicar por medio de No

Informe Técnico tendra que:

el proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
do establecido en formato adjunto.

ta, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en

Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podré iniciar la

construccidn del proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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Solicitar la Inspeccién Téc¢nica correspondiente, ante la Seccién de Forestal (SEFOR) de
la Direccién Regional de Panamé Oeste, para determinar el pago que se amerite 0 no, en
concepto de Indemnizacioh Ecoldgica de acuerdo con la Resoluciéon No. AG-0235-2003,
del 12 de junio de 2003, |del 4rea a impactar, por lo que contard con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direcci6n Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé
el monto a cancelar, de lo contrario no podra iniciar el desarrollo del proyecto.

- Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306, de 04 de septiembre de 2002, que adopta el

reglamento para el contral de los ruidos en espacios ptblicos, 4reas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales.

En la etapa de operacién del proyecto, el promotor debera cumplir con el Reglamento
DGNTI-COPANIT-39-2000, Agua. Descarga de efluentes liquidos directamente a
sistemas de recoleccion de aguas residuales.

Cumplir con lo establecido en la Resolucién AG-0026-2002, por la cual se establecen los
cronogramas de cumplimiento para la caracterizacién y adecuacién a los reglamentos
técnicos para descargas de aguas residuales DGNTI-COPANIT 39-2000.

Cumplir con lo establecido en la Resolucién AG-0466-2002, del 20 de septiembre de
2002, por la cual se establecen los requisitos para las solicitudes de permisos o
concesiones para descargas de aguas usadas o residuales.

. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y Seguridad Industrial.

Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicion
final de lodos.

. Cumplir con todas las normativas y reglamentacion sobre medidas de bioseguridad y

disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones a tomar

frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se levante el estado
de emergencia de forma definitiva.

Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del sistema de
manejo y tratamiento de aguas residuales que se utilizara e igualmente debera presentar la
documentacion pertinente| donde se haga constar el Visto Bueno de dicho sistema por el

MINSA, en el correspondiente Informe de leguimiento de su proyecto ante el Ministerio
de Ambiente.

. Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los

planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a utilizar e
incluir la debida certificacion de aprobacién en los informes de seguimiento.

- Contar con la certificacién de interconexién del Instituto de Acueductos y

Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante la fase
de operacion, realizando todos los trémites, logistica y gestiones pertinentes.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirén en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicién final, durante las fases de
construccién, operacién y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo

establecido en la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Codigo
Sanitario.

. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de

residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

. Respetar las servidumbres

y colindancias con su terreno.

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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r. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

s. E1PROMOTOR esté obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto tanto en su fase de construccién como
de operacidn se presente.

t. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases
de construccidn, operaciél:] y abandono si fuere el caso.

u. Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transetntes, trénsito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

v. Regular el flujo vehicular E{n cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado
en el drea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones
reglamentarias; asf como las vias de acceso y principales completamente limpias, libre de
lodos, de arrastre u otro material orgénico, provenientes del proyecto.

w. Realizar todas las reparaciones de las vias o é4reas de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ¢jecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

x. Contar con todos los permisos y tramites de aprobacién de las autoridades correspondientes,

previo a la ejecucion del |proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el
referido EsIA, y en la Resolucion Ambiental.

y. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccién y un (1) informe
final de cierre al culminar la obra, sobre la implementacién de las medidas de prevencion y
mitigacién aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1), (CD), de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I 'y en esta Resolucién. Este informe

deberd ser elaborado por un profesional (AUDITOR AMBIENTAL), IDONEO E
INDEPENDIENTE de EL. PROMOTOR del proyecto.

z. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 123 |de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
N° 155 de 05 de agosto de2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modiﬁcaciél? del proyecto ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS
AMERICAS, de conformidad tj)n el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de
23 de agosto de 2012. ‘

Articulo 7: ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construcciéon o de
operacion del proyecto, decide atgandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de

Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 8: ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un
plazo no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

MINISTERIO DE AMBIENTE.

RESOLUCION/DRPO-SEIA-RES- 1A 722022
FECHA 77, y
Pagina 4de b




Articulo 9. ADVERTIR al PR(LMOTOR, del proyecto, que si durante las fases de desarrollo,
instalacion y operacién del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o incumple con los
compromisos adquiridos se plocek!era con la investigacion, paralizacion, procesos administrativos
y/o sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, sus DecretoE Reglamentos y normas complementarias.

Articulo 10. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion Ambiental empezard a

regir a partir de su notificacion y tendréd vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la misma.

Articulo 11. NOTIFICAR el |contenido de la presente Resolucion al sefior KIM WEN
CHUNG, con Camné de Residente Permanente N° E-8-53265, Representante Legal de la
Sociedad INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A., 02 su Apoderado Legal.

Articulo 12. ADVERTIR que contra la presente Resolucién, el sefior KIM WEN CHUNG, con
Carné de Residente Permanen[te N° E-8-53265, Representante Legal de la  Sociedad
INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A., podrd interponer Recurso de
Reconsideracion dentro del plazo e cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de

agosto de 2011; y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012; demds normas
concordantes y complementarias.

Dado en la proyincia de Panama Qeste, a los .5/217/6 (#) dias, del mes de
Losre gw_ del afio|dos mil veintidés (2022).

INGENIERO BENITO RUSSO
Director Regional Encargado
Direccion Regional de Panamé Oeste / f/
MINISTERIO DE AMBIENTE |

o CNICO JEAN C. PENALOZA
Jefe de Seccion de Evaluacion de EsIA,

Direccidén Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

1. Utilizard lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

23 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Sl Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde par. i el fondo.
- El color amarillo para las letras.

B Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

P La leyenda del letrero se|escribir4 en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS
AMERICAS.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.,

Tercer Plano: PROMOTOR INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA,
S.A.

Cuarto Plano: AREA TOTAL DE CONSTRUCCION: MIL NOVECIENTOS

?ENTA Y CINCO PUNTO TREINTA Y CUATRO METROS
ADRADOS (1,965. 34m?).

WEMICIE DE LOTE: MIL SEISCIENTOS TREINTA Y

CUATRO PUNTO SESENTA Y DOS METROS CUADRADOS

(1634.62m?).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCI N No. P2YF DE

DE (,94/-‘7&(4? DE 2022.

Recibido por: L
Stnesls 2 M, 10.)%//

Nombre y apellidos Firma
(En letra de molde)

1 5.5y o Vv | soma
N° de Cédula de I.P. Fecha
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11 de Octubre de 2022

R
LICENCIADA BRI MIAPABIENTE
MARISOL AYOLA Departamento dg,Evalu ana aOeste
Directora Regional %@?
MINISTRO DE AMBIENTE Recibido pok
Panama Oeste Fechaj /200 . /ZE’?Z
E‘ S E' Hora: Z/ /&5 W
‘ S/
Lic Ayola:

Por este medio yo KIM WEN CHUNG con cedula de identidad personal E-8-53265
en condicién de Representqnte Legal del proyecto ESTACION DE SERVICIOS
DELTA “LAS AMERICA” me notifico por escrito de Reso>lwcion 02 Po-SEA-RES~
16-09% -20272 | del 1 d«\)ovemb( ol 2027

De igual forma autorizo al Arg. Ernesto Reinaldo Mitchell con cedula de identidad
Personal 1-13-94 para que retire y gestione todo lo concerniente a la resolucion
Depa - SEjA~ RES - 1A+ 093 - DcR72 del Proyecto antes mencionado.

Adjunto documentos requeridos.

La suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodécima
del Circuito de Panama, con Cécdula de ldentidad No. 8-200-338
CERTIFICO:

Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s)
; : como suya (s) por los firmantes, por consiguiente, dicha (s

Sin otro particular, atentamente firma (s) es (son) stentica (s). 14 0CT 2[]22

Papdma,

CW]

. C#Oﬂ/(t{ K/Aﬂ W‘éﬂ/ Test|go ) Testlgo
KIM WEN CHUNG .
RMA MARLEN:S

YELASCO C,
\a'u Publica Duodécima

E-8-53265 g W Llcd
Representante Legal: '

1Y
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REPUBLICA pg PANAM A

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE I ﬁ
Kim Wen [[3 ou
Chung

NOMBRE UsuaL

FECHAIDE NACIMIENTO. 31:-MAY.1969
CHINA

LUGAR|DE NACIMIENTO
NACIONALIDAD: CHina
SEXO

EXPEDI 21-Dic-202¢

~

il

oy E-8-53265
11PO DE SANGRE X
EXPIRA 21.DiC.2035
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Ernesto Rein}aldo
Mitchell BruTley

NOMBRE LSUAL

FECHA DE NACIMIENTO 14: MAY-1950
LUGAR DE NAC!M!E:ID BOCAS DEL TORO, CHANGUINOLA
SEXO M

TIPO DE SANGRE' B+ 1-13-94
EXPEDIDA: 26-MARY2014EXPIRA: 26-MAR-2024
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|, . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOBIERNG NACIONAIL —

| DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION FORESTAL
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La Chorrera, 15 de noviembre de 2022.
DRPO-SEFOR-1318-2022

Sefior
Kim Wen Chung
Representante Legal

Inversiones y Desarrollo América, S.A.
En su manos

Sefior Wen:

Me complace dirigirme a usjed, en ocasion dar respuesta a la nota S/N, donde solicitan
conocer si el proyecto “Estacién de Servicios Delta Las Américas”, el cual fue aprobado
mediante Resolucién DRPO-SEIA-RES-1A-097-22, de 07 de noviembre de 2022, la cual
establece en articulo 5, literal “c” cumplir con el pago de indemnizacién ecologica de

acuerdo a la Resolucién AG-0235-2003 y si el mismo requiere la correspondiente
inspeccion. ‘

En este sentido, tengo a bien informarle que el 14 de noviembre del afio en curso, personal
de la seccién forestal se preselnté al sitio de proyecto, evidenciando con anterioridad donde
se preve desarrollar el proyecto existian unas infraestructuras y no habia vegetacion.

Por tal motivo, la parte técnica considera que mo aplica el pago de indemnizacion
ecoldgica en este proyecto, toda vez que la Resolucién AG-0235-2003, establece que “Para
los efectos de la aplicacion (ie esta Resolucion, se deberd entender como Indemnizacion
Ecoldgica: un resarcimiento econdmico del dafio o perjuicio causado al ambiente, por la
tala rasa o eliminacion de sotobosques en bosques naturales y la remocién de vegetacion

de gramineas, requeridas para la ejecucion de obras de desarrollo, infraestructuras y
edificaciones”.

r
Atentamente, =)

=] MINISTERIO DE)

¥ ™ AMBIENTE
%’) o T

Yolant4@4stro Administracién Regional
Directora | egional,EncarF,ada \_ Panama Oeste J
MiAmbiente Panama Oeste

iYCICAﬁ
(74

Copia. Ing. Dalia Vargas, Jefa de la Seccion de Verificacién del Desempefio Ambiental
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